
COMUNE DI PALERMO

 VICESEGRETERIA GENERALE
 STAFF DEL VICE SEGRETARIO GENERALE

 SERVIZIO CONTRATTI

Determinazione Dirigenziale n.1783 del 13 febbraio 2020

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
MAURO RESTIVO

Oggetto: procedura aperta ex art. 60, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
dei lavori relativi all’Accordo Quadro per il Restauro del Palazzo di Città – interventi di 
manutenzione straordinaria, riorganizzazione degli ambienti ed adeguamento alla 
normativa sulla sicurezza dei luoghi di lavoro e sugli impianti tecnologici (CUP 
D74B12000070001, C.I.G. 69264428C0). 
Attestazione mancato possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80, D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.. in capo al costituendo Raggruppamento Temporaneo di tipo misto, 
tra Cooperativa Archeologia Società Cooperativa (mandataria) e Celi Energia s.r.l. 
(mandante) seconda classificata. 

Firmato digitalmente da:
CARMELA AGNELLO
Data: 13/02/2020 10:22



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di Deetrminazione Dirigenziale, si
rassegna la seguente Relazione:

Premesso che:
-con Determinazione Dirigenziale n. 70 del 20.06.2018 l’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana,
delle OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Città Storica – approvava i
verbali di gara dal n. 1 al n. 15, le tabelle di attribuzione dei punteggi per l’offerta tecnica redatti
dalla relativa Commissione di gara procedendo, altresì, all’aggiudicazione, ai sensi del combinato
disposto degli articoli 32 comma 5 e 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’Accordo
Quadro  per  il  Restauro  del  Palazzo  di  Città –  Interventi  di  manutenzione  straordinaria,
riorganizzazione degli  ambienti  ed adeguamento alla  normativa sulla sicurezza dei  luoghi di
lavoro  e  sugli  impianti  tecnologici,  all’A.T.I. Consorzio  Sstabile  Agoraa  s.r.l.  -  Cospin  s.r.l.
Unipersonale, con sede in Corso Sicilia n. 24, Acireale (CT), con un ribasso del 22,2100%;

-con  successiva  Determinazione  Dirigenziale n.  424  del  01.08.2018 dell’Area  degli  Organi
Istituzionali  -Ufficio Gare –  Affidamento  LL.PP. ex Ufficio Contratti  ed Approvvigionamenti è
stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta, con la predetta Determinazione
Dirigenziale n. 70, in favore dell’A.T.I. Consorzio Stabile Agoraa s.r.l. - Cospin s.r.l. Unipersonale,
con sede in Corso Sicilia n. 24, Acireale (CT);

-con note nn. 1392384 e 1392451 del 02.10.2019, il R.U.P. comunicava al Servizio Contratti  la
predisposizione del provvedimento di annullamento, in autotutela, della succitata Determinazione
Dirigenziale  n. 70 del  20.06.2018 chiedendo,  nel contempo l’esito  delle  verifiche  in  capo  alla
Cooperativa Archeologia Società Cooperativa (mandataria) e Celi  Energia s.r.l.  (mandante
dell’A.T.I.) seconda classificata, già richieste al Servizio Contratti, con mail del 28.05.2019 ;

-in data  16.10.2019, con nota  n. 1435651, il  Servizio Contratti  trasmetteva  al  R.U.P. apposita
Relazione a  mente della  quale  “non è possibile attestare in capo alla costituenda A.T.I.,  e per
quanto riportato, per l’O.E. Cooperativa Archeologia Società Cooperativa, ai superiori punti 18 e
33 e per l’O.E. CELI ENERGIA S.R.L., ai superiori punti 9 e 12, il possesso dei requisiti ex artt.
80 del Codice dei Contratti e 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..
Si precisa, infine, che la valutazione degli eventuali carichi pendenti , i cui certificati sono allegati
alla presente Relazione, è rimessa al R.U.P.”.

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  12778  del  05.11.2019,  l’Area  Tecnica  della  della
Rigenerazione  Urbana  e  delle  OO.PP.,  Settore  OO.PP.,  Staff  Dirigente  di  Settore/Responsabile
Città  Storica,  procdeva  ad  annullare  l’aggiudicazione  disposta  con  la  propria  Determinazione
Dirigenziale n. 70 del 20.06.2018, in favore dell’A.T.I. Consorzio Sstabile Agoraa s.r.l. - Cospin
s.r.l. Unipersonale, prima classificata;

-con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  13397  del  18.11.2019,  il  Servizio  Contratti
procedeva,  di  conseguenza,  ad  annullare  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  424  del
01.08.2018 con la quale era stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta, con
la predetta Determinazione Dirigenziale n. 70, in favore dell’A.T.I. Consorzio Stabile Agoraa s.r.l. -
Cospin s.r.l. Unipersonale;



-in data  29.11.2019, il Servizio Contratti  avviava,  ai  sensi dell’art.  7 della  legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.,  il  procedimento  di  esclusione  nei  confronti  del  costituendo  Raggruppamento
Temporaneo di tipo misto, tra Cooperativa Archeologia Società Cooperativa (mandataria) e Celi
Energia s.r.l. (mandante), seconda classificata;
-a  seguito  della  ricezione  ad  opera  della  Cooperativa  Archeologia  Società  Cooperativa
(mandataria)  delle P.E.C. datate  11.12.2019 e 31.01.2020, il Servizio Contratti,  riscontrava  con
propria nota P.E.C. n. 111317 del 06.02.2020;

relativamente,  invece,  alla  Società  CELI ENERGIA s.r.l.  (mandante),  a  seguito  della  ricezione
della P.E.C. datata 10.01.2020, il Servizio Contratti, riscontrava con propria nota P.E.C. n. 111302
del 06.02.2020.

Pertanto, richiamata  integralmente la Relazione del Servizio Contratti  del 16.10.2019 nonché le
note del Servizio Contratti  nn. 111317 e 111302 del 06.02.2020 indirizzate  rispettivamente alla
Cooperativa Archeologia Società Cooperativa (mandataria) e CELI ENERGIA s.r.l. (mandante) ed
accertato, dunque, il mancato possesso, in capo  al costituendo Raggruppamento Temporaneo di
tipo  misto,  tra  Cooperativa  Archeologia  Società  Cooperativa  (mandataria)  e Celi  Energia  s.r.l.
(mandante), seconda  classificata,  dei  requisiti  rispettivamente  per la  Cooperativa  Archeologia
Società Cooperativa (mandataria) dell’art. 80, comma 5, lett. c) ed 80, commi 1, 2 e 3 del D Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per la CELI ENERGIA s.r.l. (mandante) dell’art. 80, commi 1, 2 e 3 ed
80, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonchè, per entrambe, del requisito di cui all’art.
80, comma 5, lettere c-bis) ed f-bis).

Per le motivazioni sopra esposte:

Si Propone

1)di  attestare,  in  virtù  di  quanto  esposto,  il  mancato  possesso,  in  capo  al  costituendo
Raggruppamento  Temporaneo  di  tipo  misto,  tra  Cooperativa  Archeologia  Società  Cooperativa
(mandataria) e Celi Energia s.r.l. (mandante), seconda classificata, dei requisiti rispettivamente per
la Cooperativa Archeologia Società Cooperativa (mandataria) dell’art. 80, comma 5, lett. c) ed
80, commi 1, 2 e 3 del D Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per la CELI ENERGIA s.r.l. (mandante)
dell’art.  80,  commi 1,  2  e 3  ed 80,  comma 4 del  D. Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii.  nonchè,  per
entrambe, del requisito di cui all’art. 80, comma 5, lettere c-bis) ed f-bis);

2)di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  verrà  trasmessa  all’Area  Tecnica  della
Rigenerazione  Urbana  e  delle  OO.PP.,  Settore  OO.PP.,  Città  Storica,  per  gli  adempimenti
consequenziali;

3)di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa

4)di  dare  atto  che  la  documentazione  richiamata  nel  presente  provvedimento  (Relazione  del
16.10.2019, note nn. 111317 e 111302 del 06.02.2020) è depositata agli atti del Servizio Contratti
per poterne prendere debita visione, in ottemperamza alla vigente normativa.

Il Funzionario Amministrativo
(dott. M. Restivo)

LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta di cui sopra
Ritenuta la prtopria competenza e condivisi i contenuti
Vista la normativa vigente in materia



DETERMINA

1)attestare,  in  virtù  di  quanto  esposto,  il  mancato  possesso,  in  capo  al  costituendo
Raggruppamento  Temporaneo  di  tipo  misto,  tra  Cooperativa  Archeologia  Società  Cooperativa
(mandataria) e Celi Energia s.r.l. (mandante), seconda classificata, dei requisiti rispettivamente per
la Cooperativa Archeologia Società Cooperativa (mandataria) dell’art. 80, comma 5, lett. c) ed
80, commi 1, 2 e 3 del D Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per la CELI ENERGIA s.r.l. (mandante)
dell’art.  80,  commi 1,  2  e 3  ed 80,  comma 4 del  D. Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii.  nonchè,  per
entrambe, del requisito di cui all’art. 80, comma 5, lettere c-bis) ed f-bis);

2)dare atto che la presente Determinazione verrà trasmessa all’Area Tecnica della Rigenerazione
Urbana e delle OO.PP., Settore OO.PP., Città Storica, per gli adempimenti consequenziali;

3)dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

4)dare  atto  che  la  documentazione  richiamata  nel  presente  provvedimento  (Relazione  del
16.10.2019, note nn. 111317 e 111302 del 06.02.2020) è depositata agli atti del Servizio Contratti
per poterne prendere debita visione, in ottemperamza alla vigente normativa.

La Dirigente
(dott.ssa Carmela Agnello)


		2020-02-13T10:22:04+0100
	Carmela Agnello




